
Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

Postup při uplatňování kritérií pro ukončení statusu popelového odpadu ze
spaloven dřeva

Vydáno podle čl. 6 odst. 11 zákona o
nakládání s odpady

1. Nařízení stanoví postup pro uplatňování kritérií pro ukončení statusu popela
ze spaloven dřeva.

2. V nařízení jsou použity následující pojmy:
2.1. spalovna dřeva – technické zařízení, ve kterém se dřevo oxiduje za účelem

získání tepelné energie pro následné využití;
2.2. shromážděný popel – popel ze spaloven dřeva producenta popela, který

nebyl zkontrolován v souladu s kritérii pro ukončení statusu odpadu uvedenými v
příloze č. 1 k tomuto nařízení;

2.3. získaný popel – popel v souladu s požadavky stanovenými v odstavci 3
tohoto nařízení.

3. Pro účely tohoto nařízení se popel ze spaloven dřeva považuje za druhotnou
surovinu, pokud:

3.1. Po ukončení příslušného statusu odpadu se plánuje prodej popela na trh
pro následné využití  při  stavbě silničních nebo zemních násypů, které by sloužily
jako zvukově pohltivé prvky, nebo při výrobě cementu, betonu, potaše a kaustické
potaše;

3.2.  popel  splňuje  všechna kritéria  pro ukončení  statusu  odpadu uvedená v
příloze 1 tohoto nařízení.

4. Výrobcem popela ve smyslu tohoto nařízení je subjekt, jehož hospodářská
činnost vede ke vzniku popela uvedeného v § 2 odst. 2 tohoto nařízení.

5. Za zpracovatele popela ve smyslu tohoto nařízení (dále jen „zpracovatel") se
považuje  provozovatel,  kterému  bylo  vydáno  povolení  k  provozování  činností
znečišťování kategorie A nebo B a který nakládá s popelem odebraným ze spaloven
dřeva a zajišťuje, aby získaný popel splňoval kritéria pro ukončení statusu odpadu.

6. Toto nařízení se vztahuje na:
6.1. dřevěný popel odpovídající kódu klasifikace odpadu 10 01 01;
6.2. těkavá frakce dřevěného popela zachycená v zařízeních na čištění vzduchu

spaloven dřeva;
6.3. smíšený dřevěný popel (směs druhů popela uvedených v odst. 6 bodě 1 a 2

tohoto nařízení).



Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

7. Shromážděný popel se považuje za odpad v případech uvedených v zákoně o
odpadech, jakož i v případě, že zpracovatel není schopen osvědčit soulad získaného
popela s požadavky tohoto nařízení.

8. Zpracovatel zajistí, aby:
8.1. pro každou šarži získaného popela bylo vyplněno a přiloženo prohlášení o

shodě získaného popela s kritérii pro ukončení platného statusu odpadu uvedenými v
příloze č. 1 k tomuto nařízení (dále jen „prohlášení o shodě") (příloha č. 2 k tomuto
nařízení);

8.2.  Evidence  shromážděného  a  získaného  popela  se  provádí  v  souladu  s
právními  předpisy  týkajícími  se  oficiální  statistiky  ochrany  životního  prostředí  a
formuláři pro ohlašování znečišťujících činností;

8.3. každá šarže získaného popela musí být během přepravy identifikovatelná,
což zajistí,  že Státní úřad životního prostředí  (dále jen „úřad") může na požádání
obdržet od zpracovatele originál prohlášení o shodě.

9.  Zpracovatel  vyhotoví  prohlášení  o  shodě  elektronickými  prostředky  v
souladu s právními předpisy týkajícími se vyhotovování elektronických dokumentů.

10.  Zpracovatel  uchovává prohlášení  o  shodě po dobu tří  let  ode  dne  jeho
vypracování a předloží je do 10 pracovních dnů od obdržení žádosti služby.

11.  Zpracovatel  zavede  a  udržuje  systém  řízení  kvality,  aby  zajistil
sledovatelnost a monitorování kvality procesu výroby popela.

12. Systém řízení kvality musí obsahovat podrobný popis získávání popela a
procesu ověřování kvality, který musí obsahovat následující informace:

12.1.  použitá  metodika  odběru  vzorků,  analýzy  fyzikálně-chemických
vlastností provedené u vzorků, označování druhotných surovin, popis procesu balení
a skladování;

12.2.  druhy  kontrolních  opatření  pro  posuzování  shody  popela  a  způsob
dokumentace výsledků;

12.3. úplný popis získávání popela a cyklu ověřování kvality, jakož i informace
o likvidaci získaného popela a akční plán, pokud nebude získaný popel zlikvidován
do jednoho roku;

12.4. kritéria shody pro kvalitu získaného popela podle přílohy č. 1 k tomuto
nařízení;

12.5. identifikační údaje (jméno, příjmení) a funkce zaměstnanců zpracovatele
odpovědných za jednotlivé fáze procesu získávání popela a ověřování kvality;

12.6. odhadované množství získaného popela.

13. Zpracovatel přezkoumá systém řízení jakosti nejméně jednou ročně a vždy,
když se změní fyzikálně-chemické vlastnosti získaného popela.

2



Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

14. Zpracovatel uchovává informace uvedené v odstavci 12 tohoto nařízení po
dobu tří let od data odběru dávky popela.

15. Zpracovatel na písemnou žádost příslušných orgánů v oblasti odpadového
hospodářství předloží příslušným orgánům do 10 pracovních dnů informace uvedené
v odstavci 12 tohoto nařízení.

16. Zpracovatel na písemnou žádost příslušných orgánů v oblasti nakládání s
odpady  umožní  přístup  do  všech  oblastí,  prostor  a  dokumentace  související  se
získáváním a skladováním popela  za účelem ověření  souladu s  požadavky tohoto
nařízení.

17. Zpracovatel informuje odběratele popela, že získávání popela a ověřování
kvality se provádí prostřednictvím systému řízení kvality.

18.  Zpracovatel  může  vyvážet  získaný  popel  do  jiných  zemí  pouze  tehdy,
pokud  příslušný  orgán  země  určení  v  oblasti  přeshraniční  přepravy  odpadů  uzná
kritéria  pro  ukončení  uplatňování  statusu  odpadu  uvedená  v  příloze  1  tohoto
nařízení. Pokud  se  příslušné  orgány  místa  odeslání  a  místa  určení  nemohou
dohodnout  na  jeho  klasifikaci,  použije  se  podmínka  čl.  28  odst.  1  nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě
odpadů.

19.  Pokud  zpracovatel  nebo  služba  zjistí,  že  některá  ze  šarží  popela
dovezených  z  jiných  zemí  nesplňuje  kritéria  pro  ukončení  statusu  odpadu  podle
tohoto nařízení, považuje se celá šarže za odpad, se kterým je třeba řádně nakládat.

předseda vlády (podpis*) jméno, příjmení
ministr (podpis*) jméno, příjmení

* Dokument byl podepsán zabezpečeným elektronickým podpisem

3



Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

Příloha 1
nařízení 

«=TAP_DOC_DATE_GEN»
Nařízení Č. «=TAP_DOC_NUMBER»

Kritéria pro ukončení statusu použitého odpadu pro dřevěný popel ze spaloven
dřeva

Kritéria pro ukončení uplatňovaného statusu 
odpadu

Kritéria vlastní kontroly

I. Požadavky na kvalitu vybíraného popela
Shromážděný popel musí odpovídat typům 
popela uvedeným v odstavci 6 tohoto nařízení.

Shromážděný popel by měl být ochlazen a 
uložen v uzavřených nádobách až do dalšího 
použití.

Popílek, který nesplňuje podmínky uvedené 
v této kapitole, předá zpracovatel do 
příslušných zařízení na odstraňování 
odpadů, pokud povolí odstranění 
příslušného odpadu v souladu s vydaným 
povolením k provozu příslušných zařízení v 
souladu s právními předpisy o znečišťování 
životního prostředí.

II. Požadavky na kvalitu získaného popela
1. Obecné kvalitativní parametry získaného 
popela:
1.1. Získaný popel nesmí obsahovat viditelné 
cizí předměty. Cizími předměty jsou:
- železné a neželezné kovy;
- půda, sklo, kameny;
- další nečistoty.
1.2. Specifická radioaktivita radionuklidu 137Cs 
získaného popela je ≤ 1000 Bq/kg.

2. Specifické kvalitativní parametry získaného 
popela podle zamýšleného použití:
2.1. pH je ≥ 12,4, pokud je získaný popel určen
k použití při stavbě silničních nebo zemních 
násypů, které by sloužily jako zvukově pohltivé
prvky, nebo při výrobě cementu či betonu;
2.2. pH je ≥10,0 a <12,4, pokud je získaný popel 
určen k použití při výrobě uhličitanu draselného 
technického stupně (potaše) nebo hydroxidu 
draselného technického stupně (kaustický potaš).

Poznámka: zpracovatel může použít získaný 
popel, který splňuje kritérium stanovené v bodě

Kvalita popela se posuzuje na základě 
fyzikálních a chemických charakteristik 
získaných laboratorními zkouškami, včetně 
těch, které jsou obsaženy v technických 
specifikacích odběratelů popela. Na žádost 
odběratele popela se provedou další 
laboratorní zkoušky podle dodatečných 
specifikací odběratele popela.

Každá dávka odebraného popela se podrobí 
analýze reprezentativních vzorků. 
Reprezentativní vzorky se získávají v 
souladu s postupem odběru vzorků, který je 
součástí systému řízení kvality (např. 
použitá metodika odběru vzorků, velikost a 
počet vzorků, statistické zpracování).

Zpracovatel zajistí, aby tyto analýzy byly 
provedeny a aby materiály byly odebrány a 
analyzovány akreditovanou zkušební 
laboratoří. 

4



Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

2 odst. 1 této přílohy, také pro účely uvedené v 
bodě 2 odst. 2 této přílohy.

3. Klasifikace získaného popela se provádí v 
souladu s požadavky stanovenými v čl. 4 odst. 
1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o 
klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o
změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 
1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 
1907/2006.

Získaný popel musí zpracovatel skladovat v 
uzavřených obalech.

Analýzy shromážděného popela se provádějí
ve zkušebních laboratořích akreditovaných 
vnitrostátním akreditačním orgánem v 
souladu s právními předpisy o posuzování, 
akreditaci a dozoru nad subjekty posuzování
shody nebo v laboratořích akreditovaných v 
jiných členských státech Evropské unie, 
Turecku nebo Evropském hospodářském 
prostoru.

Pokud má zpracovatel k dispozici 
certifikované a vhodné měřicí zařízení pro 
analýzy a kvalifikovaného odborníka pro 
práci s tímto měřicím zařízením, může v 
rámci systému řízení jakosti odebírat 
reprezentativní vzorky a provádět potřebné 
analýzy na vlastní náklady.

5



Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

Příloha 2
nařízení 

«=TAP_DOC_DATE_GEN»
Nařízení Č. «=TAP_DOC_NUMBER»

Prohlášení o souladu popela s kritérii pro ukončení statusu odpadu

1. Podrobnosti o zpracovateli:

Název právnické osoby                                                                                                             

Registrační číslo                                                                                                                        

Aktuální adresa                                                                                                                          

Sídlo společnosti                                                                                                                       

Telefonní číslo                                   

E-mail                                                 

2. Získaná šarže popela:

číslo                                                    

objem v tunách                                   

3. Získaný popel v této šarži je v souladu s kritérii pro ukončení statusu odpadu stanovenými v
příloze  1  nařízení  vlády.  «=TAP_DOC_DATE_GEN»  Nařízení  č.  «=TAP_DOC_NUMBER»
"Postup při uplatňování kritérií pro ukončení statusu popelového odpadu ze spaloven dřeva".

4. Prohlašuji, že všechny údaje uvedené v prohlášení jsou úplné a správné.

5. Další informace                                                                                                                         

                                                                                                                                                  

6. Jméno, příjmení a funkce zástupce zpracovatele                                                                      

                                                                                                                                                  

6



Návrh nařízení 22-TA-1713

Vytištěno 19.3.2024 14.11 hod.

TENTO DOKUMENT BYL ELEKTRONICKY PODEPSÁN ZARUČENÝM
ELEKTRONICKÝM PODPISEM A OBSAHUJE ČASOVÉ RAZÍTKO.

7


